
1

CEN Evropský výbor pro normalizaci

TC 227 Silniční materiály N1157

Název : Zpráva o vývoji WG 1

Datum: 27. 4. 2005

Zkratky: EAPA Evropská asociace pro asfaltové vozovky
CMC Řídicí centrum CEN
CRM Jednání k posouzení připomínek
DAV Datum zpřístupnění
DOW Datum zrušení konfliktních národních norem



ZPRÁVA O VÝVOJI CEN/TC 227/WG 1 ASFALTOVÉ SMĚSI
duben 2004 – duben 2005

ZASEDÁNÍ

Poslední zasedání CEN/TC 227/WG 1:
• 22. a 23. dubna 2004 (v Mnichově)
• 18. a 19. října 2004 (v Berlíně)

Poslední rozšířená zasedání konvenorů:
• 13. září 2004 (v Breukelenu)
• 19. a 20. října (v Berlíně)

Další zasedání konvenorů:
• 30. května 2005 (v Londýně)

Další zasedání CEN/TC 227/WG 1:
• 20. a21. října 2005 (v Istanbulu)

VŠEOBECNĚ

Reakce na požár: EAPA pracuje na požadavku, aby byly „Asfaltové směsi pro vozovky, letištní a jiné
dopravní plochy" označeny jako „Klasifikovány bez dalšího zkoušení“.

PRACOVNÍ PLÁN

Normy výrobků 13108-1 – 13108-8 a
Jakostní normy 13108-20 a 13108-21
Během zasedání pracovní skupiny CEN/TC 227/WG 1 v Mnichově ve dnech 22. a 23. dubna 2004
bylo všech 8 návrhů norem výrobků a 2 návrhy norem jakosti prodiskutováno na zvláštním zasedání
k řešení připomínek. WG 1 schválila předání návrhů Řídícímu centru CEN/TC 227 k procesu
formálního hlasování. Nicméně, jeden problém v Mnichově vyvstal: pro Evropskou komisi je přijatelná
pouze jedna zkušební metoda pro každou charakteristiku. Pokud se zkušební metody na sebe
navzájem vztahují, může být povolena více než jedna zkušební metoda.

Aby bylo možné vyřešit tento problém na následujícím zasedání pracovní skupiny CEN/TC 227/WG 1,
bylo rozhodnuto zrychlit racionalizační proces. Úkolová skupina CEN/TC 227/WG 1 TG 2 vytvořila
dotazník pro získání přehledu zkušebních metod používaných v různých zemích a jejich
zkušenostech.
Na základě dotazníku byla zpracována zpráva. K této zprávě byla přidána revidovaná příloha B norem
zkoušení typu „Souhrn vlastností a zkušebních metod pro asfaltové směsi za horka".

Během zasedání komise CEN/TC 227 ve dnech 21. a 22. června 2004 bylo rozhodnuto zahájit proces
formálního hlasování k prEN 13108-1 až -8 a normy -20 a -21 podat k racionalizaci zkušebních metod
podle pravidel harmonizace a k závěrečnému schválení rozhodnutím pracovní skupiny WG 1, aby bylo
dosaženo termínu a pracovní položka nebyla zrušena. (Toto rozhodnutí bylo schváleno jednomyslně.)

V jiném rozhodnutí komise CEN/TC 227 stanovila, že běžné datum zpřístupnění (DAV) pro balík
asfaltových směsí bylo opraveno z dubna 2005 na duben 2006, s ohledem na zpoždění plynoucí
z odmítnutí návrhů EN 13108 v dubnu 2004 konzultanty CEN komise CEN/TC 227.

13. září 2004 na rozšířeném zasedání konvenorů v Breukelenu, bylo rozhodnuto použít revidovanou
verzi přílohy B (návrh zkoušky typu) jako návrh pro setkání pracovní skupiny WG 1 v říjnu. „Originální“
verze přílohy B předkládala souhrn vlastností a zkušebních metod pro asfaltové směsi za horka, takže
mohla být považována za souhrn založený na zprávě úkolové skupiny TG 2.

Během zasedání komise CEN/TC 227 ve dnech 18. a 19. října 2004 v Berlíně byla revidovaná verze
přílohy B prodiskutována a všechny (zbývající) problémy byly během zasedání vyřešeny. Proto byly



3

pracovní skupinou WG 1 všechny normy výrobků a normy jakosti schváleny k předání pro zahájení
procesu formálního hlasování.
Několik členů pracovní skupiny hodnotilo toto setkání jako završení své práce po 15 letech.

Redakční změny, které bylo třeba na návrzích norem provést, byly vykonány přímo po zasedání
(19. a 20. října) na rozšířeném zasedání konvenorů, taktéž v Berlíně.

31. ledna 2005 byly všechny návrhy částí 1 až 8, 20 a 21 zaslány do řídícího centra CEN k zahájení
procesu formálního hlasování.

Normy zkušebních metod
Většina zkušebních norem již byla vydána.
Normy EN 12697-41 a prEN 12697-43 byly schváleny pro předání CMR k formálnímu hlasování
korespondencí. Poslední návrhy prEN 12697-40 a prEN 12697-42 byly schváleny k předání pro
zahájení formálního hlasování v CRM 19. října 2004. 21. března 2005 byly tyto dva návrhy zaslány do
řídícího centra CEN k zahájení formálního hlasování. Proto budou všechny zkušební metody
připraveny ve stejnou dobu jako normy výrobků.

OSTATNÍ POLOŽKY

Činnosti pracovní skupiny WG 1 pracovní komise CEN/TC 227 v (blízké) budoucnosti
Priority činnosti WG 1 v budoucnu:

– druhá generace norem;
– možnosti nových materiálů vyhovujících požadavkům norem;
– směsi za studena.

Skupina konvenorů navrhne pro diskuzi ve skupině WG 1 dokument pro druhou generaci norem
asfaltových směsí. Tento návrh bude určen k diskuzi na dalším zasedání pracovní skupiny
CEN/TC 227 WG 1, které se uskuteční ve dnech 20. a 21. října 2005 v Istanbulu. Jelikož všechny
návrhy norem byly dokončeny, členové pracovní skupiny CEN/TC 227 WG 1 uvítali roční přestávku.

Přednormativní výzkum
V současné době není žádná odezva na přednormativní výzkum pro 6. koncepci.

Spolupráce s komisí CEN TC 336 Asfaltová pojiva
K předmětu "přilnavost“ byla vytvořena ad-hoc skupina „Přilnavost-Trvanlivost" a její první zasedání se
konalo v říjnu 2004. Členové/představitelé této ad-hoc skupiny pochází z pracovních skupin
CEN/TC 336 WG1, CEN/TC 227 WG 1 a z komise CEN/TC 154.

VÝVOJ

V rozhodnutí komise CEN/TC 227 bylo stanoveno, že běžné datum zpřístupnění (DAV) pro celý balík
norem asfaltových směsí musí být změněno z dubna 2005 na duben 2006.

Tedy:
datum zpřístupnění (DAV): 1. dubna 2006
datum použitelnosti (Dapp) harmonizované normy: 1. ledna 2007
datum zrušení (DOW) konfliktních národních norem a konec přechodného období: 1. ledna 2008.

Některé země chtějí implementovat nové normy na asfaltové směsi 1. ledna 2007, tedy dnem data
použitelnosti.

Pan Amilcar Davista byl sekretariátem komise CEN/TC 227 informován, že datum zrušení (DOW)
celého balíku norem asfaltových směsí je (datum zpřístupnění (DAV), tj. duben 2006) + (21 měsíců) =
(datum zrušení (DOW), tj. leden 2008). Bylo by velmi užitečné, kdyby komise CEN/TC 227 přijala
(nové) rozhodnutí, které by stanovilo, že datum zpřístupnění (DAV) musí být 1. duben 2006; ne dříve a
nebo později.



4

Implementace těchto norem je pro průmysl velkým úkolem, který by měl být předem naplánován. Více
než 3600 obaloven má tyto nové normy implementovat a to je třeba provést mimo sezónu, tj. v období
Vánoc; tedy 1. ledna. Pro možnost výběru mezi dvěma daty bylo rozhodnuto stanovit datum
zpřístupnění (DAV) 1. ledna 2007 a datum zrušení (DOW) 1. ledna 2008.

Přehled stádií norem

Řada
norem

Stádium
v úkolové
skupině

TG

Stádium
v pracovní

skupině
WG 1

Stádium
připomínkování

v CEN

Stádium
zvláštního

schvalovacího
postupu UAP

Stádium
CRM

Stádium
Formálního
hlasování

FV

Vydána Celkem

13108:
1 – 8 8 8

13108:
20 a 21 2 2

12697:
1 - 43 7 37 44

Revize 1 (12697-11)
1 (Příloha

1D + revize
12697-1)

2 4

Zrušeny 1 1

Celkem 1 19 40 59

(Tabulka byla upravena dle aktuálních poznatků SILMOS s.r.o. k 15.5.2005)


	TC 227 Silniční materiály  N1157
	VŠEOBECNĚ

